REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIVJAKE
Nrf6Eg prot. Divjake & 51 2014

KONTRATE SIPERMARRJE

Lidhur sof. mé daté /j: ﬂt‘f .::?J}{f » midis :

AUTORITETI KONTRAKTOR:

Bashkia Divjake-~Lagjia nr, 2 ", perfagesvar nga Kryetari Z.Fredi Kokoneshi. 1 quajiur me poshie
Investitori.

Dhe
KONTRAKTUESI:
Shogeria  “ULZA NDERTIM™ shp.k , adresa Diber, me NIPT J6T9029280,¢ pérfagésuar nga
administratori Z. Nikolin Shpani. i quajtur me poshte “Sipérmarrési™

Neni 1
Baza ligjore
. Kontrata do e geverisel dhe interpretohet sipas ligjeve te Republikes se Shqiperise.
Kontrata hariohel ne baze te dispozitave ligjore te parashikuara nga nenet 639 dhe ne vazhdim e
Kodit Civil ligjit 9643 date 20.11.2006 "' Per prokurimin publik "i ndryshuar dhe VKM Nr | dale

101012007 « Per miratimin e rregullave te prokurimit publik i ndryshuar.
Dokumentel ¢ tenderit jane pjese perberese e kesaj kontrate.
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MNeni 2
Ohbjekti i kontrateés

Objeku i késa) kmllrisﬂ:,t:.hié-s! érmarrja me objekt: “Ndertim i Shetitores Divjuke — Pisha™
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| Neni 3
Viera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé veré wiale : 39 863 716 (ridlipere ¢ nenle millione ¢ letegind ¢ glashieidhere ¢ pese
e ¢ shtateqing e giosihtembedijete] leke me tvsh.

Viera e vene ne disposicion nga buxhefii shietit per vitin 2004 exshte c.;? JE0 0O _ e

MNeni 4
Afati | Kontratés

Afati maksimal | pérfundimit 1€ punimeve éshié 91 (nentedhjete e nje) dite nga data e lidhjes s& kontraiés

Neni 5
(Gjuha e Kontratés.

Gjuha né 1€ cilén pérpilohel kontrata éshié Gyuha Shqipe

Neni 6
Pekuflizime

6.1 “Preventiv” jané véllimet e punés 1 plotésuara me gmime. pjese pérbérese e ofertés,

6.2 “Skica (vizatimet)”" pérfshijné projektet dhe té dhéna 1€ yera t& paragitura ose (& miraluard nga
Autoriteti Kontraktor pér pérmbushjen e Kontrates.

6.3 “Mbikqyrési i punimeve” £shié personi kompetent | eméruar nga Investitori dhe g& i éshié
njoftuar Sipérmarrésit. | cili éshté pérgjegiés pér mbikgyrjen e realizimit & punimeve dhe administrimin e
kontratés,

6.4 “Drejtor Teknik i Punimeve” né objeki €shi€ personi 1 aprovuar nga Autoriteti Koniraktor.
pérfaqésues i Sipérmarrésit, pergjegés pér kryerjen dhe pérfundimin e punimeve, pér 1€ cilin Sipérmarrés
Eshié 1 detyruar (i konfirmejé Investitorit emrin e ti).

6.5 “Specifikimet” jané karakteristikal e punimeve (€ pérfshira né projekiet e zbatimit né dokumentat
standarte 1€ tenderit dhe ¢do modifikim ose shtesé e béré dhe e miratuar me shkrim nga Investitor,

6.6 “Afati i realizimil te punimeve” do t€ thoié data g€ Punét dubet (€ perfundojné sig éshig shprehur
né Grafikun pér realizimin Punimeve . e vertetuar nga autoriteti kontrakior,

6.7 “Crim kontrate” do (€ thoté ¢mimi g€ 1 paguhet kontraktorit sipas Kontrates pér zhatimin ¢ ploté
dhe 1¢ pérpikié (€ detyrimeve & tij kontakiore.

6.8 “Realizimi i punimeve” do 1€ thoté data e vértetuar nga Invesiton se Punét jangé mbaruar

6.9 “Defekt” do 18 thoté gdo pjesé ¢ Punimeve ¢ paperfunduar né pérputhje me kontratén.

6.10 “Pajisje” do 1€ thoté makinerié dhe veglal e kontraktorit 1€ sjella pérkohésisht né kantier per
realizimin e Ndertimeve.

611 “Materiale” do & thoté 1 gjitha furnizimet. duke pérfshiré ao 1€ konsumil. 1& pérdoruri nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

6.12Ohbijekl i kontratés™ do 1€ thot€ 1€ gjitha Punét ge sipermaresi do 1€ sigurojé sipas kushieve (&
kontralés.

6.13 “Paléi1)” do1é thoté nénshinesit e kontrates.

&1 47 Autoritel Kontraktor™ do (& thoté Autoriteti Kontrakior ge eshie pjese ¢ kesay konirate dhe gé
kontrukton punét objekt i késa) kontraje: o ge pérdoret ka kuptim 1€ njéjté me ate te perkulizuar
ne ligj. “*E;P\EHH?.: @,

v

.15 " Kantier” do 1€ thoté vfeﬁ;;ﬁ fiatk—-Poyimexe
6. 16 Nénkontrakiues™ do e
Punét. materialet ose pajisjet pér qrené eficr e

6.17 “Kontraktor™ do € (f@iE pe
dispozitave 1€ késaj kontrate siguro i




6.18 “Standarte Teknike™ do (€ thoig specifikimel ¢ aprovuara ngd njé rup 1 posagem standartizimi
pér zhalimin e vazhdueshém ose (¢ pérséritur.  Standane 1€ tilla pérdoren si rregulla. rregullore ose
pérkufizim té karakieristikave pér té siguruar se materialet dhe shérbimel e procesuara i pergjigien géllimil.

6,19 “Neritja ¢ kantierit” do 1€ thoté punimet ¢ ndertimit 1€ pérkohshme. L& ndértuara e instaluara, gé
jang 1 nevojshme per zbatimin ¢ punimeve (& ndértimit.

.20 “Punime” do 1é thoté ajo gé Aworiteri Kontrakior i kérkon nga kontraktori (€ gérmaojé. ndénoe.
ripurojé. rinovojé ose instalojé si parashikohet né dokumental ¢ tenderil duke pérfshirgé shérbimet né lidhje
me Lo, gjithashtu 1€ pérkufizuara né dokumentat e tendent,

Neni 7
Komunikimi

7.1 Komunikimi midis paléve duhet & béhel vetém me shkrim né adresat e deklaruara nga palél. né
rast se ka ndryshim 1€ adresgs palét jané (& detyruara & informojng pér edo ndryshim. Njoftimi béhet efektiv
velém pasi € dorérohet,

Meni 8
Prona Intelektuale

8.1. Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontralé. @ glitha 1é drejtat e pronés
intelektuale & siguruara nga Sipérmarrési gjaté zbatimit 1¢ kontratés do t'1 pérkasin Investitorit. i cili mund
Ui pérdoré ato sipas gjykimit 1 tj.

2. Me pérjashtim t& rasteve kur palét bien dakort ndryshe. Sipérmarrési. pas pérfundimit &
kontratés, duhet Ui dorézojé Investitorit 1€ gjitha raportet dhe 1€ dhénat si hartat, diagramet, skicimet,
specifikimet. planet. statistikat, llogaritjet dhe regjisiral mbéshtetés ose materialet e ftwara. mbledhura ose
pregatitura nga Sipérmarrési gjawé zbatimit 1€ kontralés, Sipérmarrési mund € mbajé kopje 1& kétyre
dokumentave dhe (& dhénave, por nuk duhet 17§ pérdoré pér géllime g¢ s kang lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Invesitori

8.3, Sipermarrési duhet t& garantojé Investitorin zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje 1€ 1¢ drejtave
1 pronés intelekiuale gé mund 1€ dalin nga pérdorimi i materialeve. skicave ose ¢do prone tjetér sipas
kontratés.

%4, NE rast se ngrihrt ndonjé pretendim ose padi kundér Investitorit ng lidhje me ndonje shkelje 1é
pronés intelekruale 1€ shkakiuar nga zbatimi i koniratés ose nga pérdorimi i materialeve, skicave ose gdo
prone tjetér té mbrojiur 1 fumizuar sipas kontratés. Sipérmarrési duhet 71 jape Investitoril 1¢€ gjitha proval
dhe informactonin né posedim 1€ tij gé kané 1€ béjné me kélé padi apo pretendim.

4.5 Ne perfundim te punimeve sipermarresi dubet ti dorezoje investitorit ne formatin DWG 1e githa
puniel ¢ ndertimit ge ko kryer (as built)

Neni 9
Mbikqyrisi | Punimeve

4.1, Mbikgyrési | punimeve do 1 jeté personi | perzgjedhur nga Tiullari | Autoritetit Kontrakior me
ane le njc kontrate 1e vecanie.

2. Detyrat e mbikqyrésve (& punimeve burajné nga akiet ligjore dhe n/ligjore né fugi dhe detajohen
né kontratén e shérbimit qé i me kéta 1€ fundit.

Neni 10
ersoneli i Sipérmarrésil.




10.1, Sipérmarrési do 1€ punésoé vetém personelin e deklaruar né oferté per kryerjen e Funksioneve
1€ parashikuara né programin e miraluar nga Mhbikqyrési | Punimeve. Mbikqyrési i Punimeve do Ui
propozojé Investitorit pér 1€ zévendisuar personelin kryesor, vetém néqofiése kualifikimen dhe aflésié e tyre
1€ nevojshme jané baraz ose mé 1€ larta se ato (& personelit 1€ pércakivar né ofentén ¢ Sipérmarrésit,

10.2. NEé gofié se Mbikqyrési | Punimeve i kérkon Sipérmarrésil gé (€ largojé njé person, i cili éshig
anetar | personelit ose | fuqisé punélore 1€ Sipérmarrésit, duke theksuar arsyel, Sipérmarrési do & marré
masa pér 1@ siguruar g€ personi né fjalé 18 largohet nga kantieri | punimeve brenda 72 oréve dhe 1€ mos keté
mé lidhje me punén e pérfshiré né kontrate.

1003, Drejtor Teknik | Punimeve do te jete :

Detyrat e Drejrorit Teknik & Punimeve jané si mé poshté:

Zbatimin e obyektit kontorm projektit dhe kushteve tekmike 1€ zhatmi:

Dokumentacionin teknik g¢ éshté i detyrueshém 1€ mhahet né objeki:

korrespondencen zyrtare me Mbikgyrésin ¢ Punimeve:;

Ecuriné e zbatimit t€ punimeve konform plan organizimit dhe gralikul (& punimeve:

Eshié i pranishém né ¢ gjitha fazat e realizimit 1€ objektil: zbalimin ¢ punimeve. dorézimin dhe
kolaudimin e objekit.

® & ® & =

1004, Né rast se ndryshohet Drejtori Teknik. Sipérmarrési duhet detyrimisht @ lajmérojé
Mbikgyrésin ¢ Punimeve i cili ve né dijeni Investitorin.

Neni 11
Detyrimet e Sipérmarrésit

11.1. Sipérmarrési do 1€ kryejé punimet né pérputhje me prajekiet e ndryshimet e miratuara. dhéné
nga Investitori dhe né pérputhje me K. T. t€ zbatimit 1& R.SH. - s&

11.2. Drejtori Teknik i Punimeve né kantier. &shté i detyraar ¢ mbajé ditarin ¢ objektit. ku do @
pertshihen € gjitha punimet e kryera dhe urdhérat e dhéna pér zbalimin e projektit. Ky ditar né ¢do kohé do
t'1 vihet né dispozicion Mbikqyrésit 1€ Punimeve. grupit 1é Kolaudimit dhe Investitorit.

11.3. Sipérmarrési do & kryejé 40 % te vleres te kontrates me nenkontraktim me shogerine
G.1.Group sh.p.k™ ne perputhje me akt-marmreveshjen Nr 1476 Rep dhe Nr 1335 Kol date 01.07.2014 dhe
Miratimin per nenkontraktim Nr 446 Prot date 01.07.2014,

Sipermarres: eshie pergjegjes kundrejt Investitorit per zbatimin e te gjithe kontrates _pavaresisht nea
sjellja e nenkontraktorit.

11.4. Sipérmarrési ka pér detyré 1€ ruaj projektin dhe 18 mos e pérdoré mé né objekie t& Ljera jashte
kétij tenderi. Gjithashuw, 1€ mos japé asnjé informacion (botim artikujsh. ape fotografish) mbi ecuring e
punimeve pa lejen e Investitorit.

11.5. Sipérmarrési éshté | detyruar 1€ marri (€ gjitha masat pér kufizimin ¢ ndotjes s¢ Abjenti, duke
pérdorur 1€ giitha mjetel né dispozicion.

1.6, Sipérmarrési gshté i detyruar 1€ pérdori 1€ gjitha mjetel e sinjalistikés rrugore pér punime né
rrugé me géllim disiplinimin e trafikut 1€ mjeteve dhe kalimiaréve né objekiin ¢ ndeértimit,

LY. Sipérmarrés: dshi€ 1 detyruar 1€ pajisé punonjésit e 1ij né objekt me uniforma, né 1& cilat 1 jené
shprehur shenjat dalluese 1€ shogérisé Sipérmarrése.

|1.B. Né rast (& mosrespektimit (€ dispozitave (¢ parashikuara né pikar 11.5.-11.7 1& mésipérme
Mbikqyrési i punimeve 1 bén njoftim Sipérmarrésit pér respektimin e detyrimeve € shprehura mé lan, Ng
rast se Sipérmarrési nuk merr masa brenda 10 ditéve nga marrja ¢ mjoftimit aigherg Mbikqyrési | punimeve
propozon Investitorit aplikimin ¢ penaliteteve né€ masén ¢ caktuar né legnislacionin Shgiptar ne fugi .
penalitete te cilat de 1€ mbahen nga situacioni pasardhés gé do 1€ paragiten pér likuidim,

materialeve q€ do 1€ pérdoren né ohyekt. st b
udhézimet ¢ dhéna nga Mbikgyres: VTR



112 Sipérmarrési dubet 12 béjé 1€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozital ¢ kontratés
kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve dubel (€ financohet térésisht nga Sipérmarrési, brenda kushteve 1&
grmimit (€ kontratés.

123 Investion gjithashiu dubet U1 kérkojé Sipérmartésit 1€ béjé testime dhe inspektime shiesé (& pa
parashikuara né kontraté, por 1€ gjykuara 1@ nevojshime pér 1E veérifikuar se ndértimet jané konform
specilikimeve dhe kushteve (€ koniratés.

124 Investitori do 1€ reluzojé gdo punim ndértimi gé nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin ose
nuk éshié konform specifikimeve teknike dhe kushieve 1€ kérkuara né zhatimin e kontraés,

12.5. As egzekutimi | testeve. as inspektimi i punimeve @ ndériimit nuk do 1 lirojé Sipérmarrésin
nga gdo garanci ose detyrim Lelér sipas kontratés.

Neni 13
Ngritja ¢ Kantierit

13.1. Sipérmarrési do 1€ mbajé pérgjegiési pér skicimin e Neritjes sé Kantierit.
13.2. Sipermarrési duhel 1€ paragesé 1€ gjitha planer pér Neritjen e Kantierit ek Mbikqyrési i
Fumimeve peér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 14
Lbulimet

4.1, Cdo gjé me ineres historik ose me vleré & konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do 1€
deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Sipérmarrési duhet 1€ njofiojé Mbikqyrésin e
Punimeve pér ndonjé zbulim (€ tillg dhe 1€ ndjeké udhézimer e mbikgyresit te punimeve pér procedurén e e
administrimil 1€ objekteve.

Neni 15
Sigurimi Teknik dhe mjedisor

I5.1. Sipérmarrési éshté pérgjegjés pér sigurine e te gjitha aktiviteteve ne kantjer duke zhatuar masat
komgjuese dhe rregullat e sigurimit teknik pér 1€ gjithé personelin sikurse pércakiohet né legjislacionin
Shqiptar.

152 Kontratori do 1€ sigurojé kantierin né ményré 1€ 1illé g& & minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai dubet 1€ kursejé energjing. ujin dhe burime € tjera, 1& redukrojé humbijen dhe 1@ MInimizojé
perdorimin ¢ substancave varféruese 1€ ozonit. ¢lirimin e gazrave, Lénd@ e pérbéra organike te rezikshme
dhe substanca (€ (jera, g€ démtomé shéndetin dhe mjedisin.

Neni 16
Kreziget e Sipérmarrisit dhe Forca Madhore

I6.1. Sipérmarrési ka pér detyré @ pérballojé € gjitha shpenzimet qé mund ¢ dalin nga daa e
fillimit t& punimeve deri né fund 1¢ periudhés sé garancisé pér dilektet g8 mund 1 shfagen né objekt sipas 18
dhénave 1€ kontratés. Sipérmarrési deri né pérfundim € punimeve do ¢ perballojé rreziget pér shkak 12
démtimeve & personelil. vdekjes dhe humbjes ose démtimit 18 pasurisé (pérfshiré pa kufizime punimer,
materialet dhe pajisjet, kantierin e ndértimit i dhe objektin e ndértimit ),

16.2. Sipérmarrési nuk do 1& mhajé peérgjegjési pér humbijen e sigurimit & kontratés jo pér fajin e 1ij.
démeve 1€ likuiduara ose ndérprerjien pér mosploésim nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatim ose
ndonjé déshtim (jetér né zbatimin ¢ detyrimeve 1€ 1] sipas kontratés vijng si rezultat i ndodhjes sé Forcave
Madhore.

. Iﬁ:.l. Pér géllimet e kéti ‘El-{ﬁz,r; .ﬂdhun:" dql 16 t_hul.E .njé |1gjurj§ 'nTmtJﬂ 12
Sipérmarrésit dhe e paparashikues g T mund 1€ perfshijng, por nuk @ EfpRar nga,
veprimet € Investitorit gofié né kapgcitc ij| sove), ose kontrakwal. lufia ose rf A fnbyvija
érmeti, epidemité, shuéngime 1€ kefantjngsiie mhaal tranziti

il
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16.4. Nése ndodh ndonjé sitwalé e Forceés Madhore, Sipérmarrési duhet 1€ njofiojé menjéheré
Investitorin. Me pérjashtim kur Investitori jep direktiva 1¢ ndryshme, Sipérmarrési duhet & vazhdojé 1
zbatoj€ detyrimet ¢ 1] sipas kontratés né masén praktikisht 1€ arsyeshme dhe duhet 12 kérkojé (& gjitha mjetet
¢ arsyeshme pér zhalimin e kontratés deri qé nuk pengohet nga Forca Madhore,

Neni 17
Preventivi

I7.1. Preventivi do 1€ pérfshijé 1€ gjitha zéra e punimeve me gmimet pérkatése 1€ parashikuara né
olerlé.

17.2. Preventivi do 1€ pérdorel per (€ llogaritur vierén e kontratgs, Sipérmarrési paguhet me sasing e
punes s¢ kryer sipas prajektit, bazuar pér ¢do z¢ pune (& preventivit.

I7.3. Pér z8ral e reja. 1€ paparashikuara ng Preveniiv pérveg dokumentacionit pérkaiés paragitet edhe
analiza teknike per ¢do 28 t€ ri pune.

17.4. Nénzéral e punimeve pér 1€ cilat nuk éshié véné ¢mim pér njési né ofentén e paragitur, do 1é
konsiderchen si t& mbuluara nga vleral e tjera 1& pérfshira né kontrmé.

Neni 18
Negociatat dhe Amendamentet

15.1. Palét nuk do 1€ negociojne ndryshime ose amendamente 1€ asnjé elementi & kontrmes gé do &
ndryshojé mjaftueshém kushter q& kang pérbéré bazén e pérzgjedhies sé Sipérmarrésit.

18.2. Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do (¢ jeté i vlefshém pa gené me shkrim.
me dat€ dhe duke iu referuar shprehimisht kontratés. Cdo shiesé ose ndryshim Amendamenti do 18 jeté |
vlefshém vetém né rast se nénshkruhet nga 1€ dyja pal@i ose nga persona 1 autorizuar prej tyre.

18.3. Cdo hegje dore nga € drejtat, pushtetet ose ndreqjet g¢ mund 1€ béhen nga palét sipas kontragés
duhet 1€ béhen me shkrim, né € cilén 1& specifikohet data dhe 1€ nénshkruhen nga pala ose nga njé
perfaqésues i autorizuar | palés g¢ bén kété doréheqje dhe duhet 18 specifikojé ¥ drejién dhe masén né té
cilén ajo léshohet,

Neni 19
Ndryshimi i Porosisi

19.1 Kushtet e kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi. héhet vetdm
me pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushiet e kontratés. Cdo amendament i kontratés
duhet te béhet me shkrim dhe 1 nénshkruar nga Investitori dhe Sipérmarrési.

149.2 Ndertime shiesé mund 18 porositen velém né rethana ¢ pércakiuar né LPP dhe me kusht gé
shiesa e kontratés & mos i kalojé 20% & ¢mimit origjinal (& kontratés.

19.3 Investinort mund g€ né ¢do kohé mund (€ porosité Sipérmarrésin (& béjé ndryshime brenda
qellimat 1€ pergjithshém € kontraiés né secilén prej e sa mé poshié:

- Korrigjime né skicimin, vizatimin ose specifikimet ¢ Ndértimeve:

- Kommigpime né materiale;

- Rorrigjime né sasi.

19.4. Pérpara se 1€ kérkojé njé ndryshim. Investitori dhe Sipérmarrési duhei 1€ bien dakor pér ¢do
rritje ose ulje L& emimit 1€ kontralgs dhefose ndryshim né skedimin e dorézimit ose pérfundimil qé éshié
shkakiuar nga ndryshimi, Porosia e ndryshuar duhet 1€ 1rupézojé amendamentet e marréveshjes. Investitori
nuk ka @ drejlé € nxjerré pre@iglis ajtimm me ndryshimin ¢ porositur. peérveg rregullimeve 18
SILLTLED né amendamentet

19.5. Ndryshimi | poggisisg
18 1€ késa) kontrate. e




19.6. Cdo ndryshim i urdhéruar nga Investitori, do 18 jeté detyrimisht objekt i njé proges-verbali
(urdhéri} me shkrim i firmosur nga Investitori. Kéto urdhéra do 1€ hartohen né bazé (& njé propozimi teknik
nga ana e Investitorit dhe né bazé € llogarive pérkatése 1& béra nga Sipérmarrési dhe Mbikqyrési |
Punimeve. mbéshietur né ¢mimin njési pér ¢do 78 pune 1€ shprehur né preventiv.

19.7. Cdo ndryshim i cili sjell rritjen e vierés s& kontratés dubet 1 dokumentohet gjaté zhatimit (&
pummeve dhe pasi pregatitel dokumentacioni pérkalés si preventivi shiesé. vizalime elj.. i propozohel
zyrarisht entit q¢ delegon fondin qé 1€ miratojé shiesén e vierés sé ploté si dhe per 1€ gjetur burimel ¢
[mancimii.

19.8. Nése volumet pérfundimtare (& punimeve 1€ kryera, ndryshojné nga volumet né Preventiv dhe
vlera ¢ tyre éshié brenda preventivit 1& objekiil dhe fondit rezerve 1¢ parashikuar né preventiv, Investitor
ngarkon Mbikqyrésin pér 1€ verifikuar volumet dhe pér & dokumentuar ndryshimel e mundéshme dhe
mande) 1 miraton ato,

MNeni 20
Programi

0.1, Brenda 5 diteve nga nénshkrimi i kontraigs Sipérmamési do 1 paragesé pér miratim
Mbikqyrésit 1€ Punimeve njé program, né té cilin trezohet ményra e kryerjes s& punimeve dhe grafiku kohor,
Sipermarrési do 1 realizojé programin sipas grafikut 1 parashikuar, Sipérmarrési ka (€ drejté 1'i propozojé
Mbikqyrésit 1€ Punimeve ndryshime né grafikun e punimeve. duke i motivuar ato.

20.2. NE rast se mund ose lind nevoja e dorézimit 1& pjesshém 1¢ punimeve kéto parashikohen né
grafikun e punimeve ose né ndryshimet ¢ propozuara dhe t& miratuara nga Investitor.

Neni 21
Korrigjimi i Difekteve

=1.1. Sa heré q& gjaié periudhés s& zhvillimit & punimeve. nga Mbikgvrési konstatohet njé difekt
Sipermarrési €shté i detyruar ta korrigjofé até brenda afatit g2 i lihet me shkrim, por jo mé voné se 15 dité.

211 Gjat¢ periudhés sé garancisé s&€ punimeve Mbikqyrési | punimeve do 1 njoftojé Sipérmarrésin
lidhur me ¢do difekt para mbarimit € késaj periudhe. Pér eliminimin e difekteve lihel njé afat i cili
sakiésohet sipas gdo rasti konkret, por jo mé shumé se 135 ditg.

21.3. Periudha e garancisé pér difektet éshié afati 12 muaj. Me pérfundimin e késaj periudhe
Sipérmartési paraqet kérkesén e kthimil 8 vierés s& garancisé s& pumimeve e cila éhié mbajtur nga
Investitort. Ky i fundit, brenda |0 ditéve organizon vizitén né terren ku kontrollohen realizimet e detyrave 1€
léna nga korrigjimi i difekieve 1& lindura gjalé periudhés sé garanciseé s&€ punimeve. Nése jané kryer gjithé
korrigjimel ¢ difekteve atéheré hartobet akti pérkatds | marrjes né dorézim 16 objektit dhe gé shénon
perfundimin e detyrimeve reciproke 1€ kontratés sé sipérmarrjes dhe asaj 12 mbikgyries s& punimeve.

Neni 22
Difektet e Pakorrigjuara

221 Ne qahé se Sipérmarrési nuk korrigion difekter e konstatuara né periudhén e garancisé sé
difekieve, brenda afatit 1§ pércakivar Investior do & vlerdsojé koston e korrigjimit 1€ dilektit. dhe
Sipérmartist do 1€ paguajé kéie shume, sé bashku me njé gjobé 1¢ vecamé e cila do t& jete U045 18 vlerés sé
kontrakivar pér ¢do dité vonesé. Investitori do 1€ mbajé ké shumé duke e zhritur nga garancia e punimeve
e cila éshig mbajiur progresivisht né situacione.

221 Neése me perfundfnig 5 eriudhés s¢ garancisé Sipérmarrési nuk ka korrigjuar difekier e
konstatuara, Investitor i *W-‘iﬁ!‘“ﬂ dert né konfiskimin ¢ krept garancisé sé punimeve.

b

Neni 23
Situacionet




23.1. SipErmarmési do t'i paragesé Mbikqyrésit 8 Punimeve brenda 5 ditéve 18 para 1€ ¢do muaj
situgcionel mujore progresive pér punimel e kryera, duke zbritur pagesal e situacioneve 12 méparshme,
garancing e difekteve, paradhénien et 1é késaj natyre. sikurse pércakiohet né kété kontraté.

23.2. Mbikqgyrési i Punimeve do & kontrollojé punén e kryer nga Sipérmarési dhe do 1 vErleloje
shumén gé duhet 1'i paguhet Sipérmarrésil brenda 10 ditéve nga paraqilja e situacionit, Gjaté kontrollil
Mbikqyrési péreakion vierén e punimeve (& Kryera.

23.3. Vlera ¢ punés s& kryer do (& perfshijé vierén e volumeve 1€ zérave 16 punimeve 1@ pérfunduarg
dhe 1& shprehura né preventiv, vierén e ndryshimeve dhe @€ rasieve (& kompesuara pa prekur fondin rezervi,
1eili do i€ financiohel né situacionin pérfundimiar né se ka dokumenta g€ argumentajné pérdorimin e (ij,

Neni 24
Pagesan

241 Pagesat pér ¢do situacion punimesh do (& kryhen nga Investilori brenda 30 ditéve nga dita e
firmosjes & situacionit nga Mbikqvrdsi | Punimeve. Pagesat e situacioneve do 1€ kryhen né numrin e
Hogarisé  bankare 1¢  Sipérmamésit ne Raiffeisen  Bank  me Nr dhe IBAN

24.2. Pagesa e situacionit do té kryhet sipas financimir (& parashikuar né nenin 3 1& késaj kontrate,

Neni 25
Rastet ¢ Kompesuara

23.1. Rastet e kompensuara pér (& cilat vonesa justifikohet do & konsiderohen si vijojné:

al Mbikgyrési i Punimeve urdhéron shtyrjen ose nuk jep skicat (vizatuimet) specifikimet osc
udhézimet e nevojshme pér kryerjen e punimeve né kohén e caktuar;

bt Mbikqyrési i Punimeve udh&zon Sipérmarrésin pér ¢ zbuluar punimet ¢ fshehta ose per 1€
kryer provat pas kryerjes sé punimeve:

¢l Autoritetet Publike ose Investiton shkaktojné vonesa né lirimin e sheshil @ ndénimit pér
Sipérmarrésin;

d} Investitori vonon. pa arsye, léshimin e certifikatés s& marjes né dorézim

25.2. Kompensimi i rasteve 1€ siperpérmendura do 18 béhel si vijon:
Per vomesal e pérmendura né pikat 25.1 (ab.c.d) Investitoni do (& njohé shivrjen e dags sé
pérfundimit (& punimeve mbi a1é 1€ parashikuar né ki kontraté.

Neni 26
Taksat

26.1. Sipérmarrési Eshié i detyruar 1€ paguajé giitha taksal né pérputhje me Legjislacionin
Shyipiar,

26.2. Pér taksat ¢ pércaktuara né legjislacionin ge ka hyré né fugi 28 dité para daés sé hapjes sé
tenderit. 1€ cilat Sipérmarrési duhet Ui ket€ marré parasysh né vlerén e kontratés. Investitori nuk do 1'1 njohé
asn)é shiesé pagese.

Neni 27
Démshpérblimi pér Vonesat

=

27.1 Sipérmarrés) do 1'i
tarifes te meposhime ditoregy”




.« 371 Investitori dhe Sipermuaresi do re zgjidhin me mirckuptim cdo mosmareveshje ge do 1" linde
glate realizimil (e kesaj kontrate.
37.2 Ne rast se palet nuk bien dakort archere per sgarimin e mosmarveshjes me mirkuptim atehere
palet do 11 drejiohen Gjykates se Shkalles se Pars te Rrethit Gjygesor

Meni 38
Garancia ¢ Kontrates

38.1 Garancia e konirates do'le jete 10% e vieres se kontrates.

18.2 Shuma e sigurimif (e Kontrates duhet 1] paguhet Autoriteti Kontrakior sj kompensim pér ¢do humbye 1
rezulluar nga déshiimi i kontrakror né ploiésimin e detyrimeve 1@ lj sipas koniraeés,

Neni 39
Dispozita te Fundit

Kjo kontrate u hartua ne 4 (kater) kopje. nea te cilat nje per Dosjen ¢ Prokurimit. nje per Drejiorine e
Finances nje per veprimer me Thesarin dhe tjetra per Furnizuesin,
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